
160  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

o atendimento às recomendações constantes do PARECER JURÍDICO Nº 
163/2023-ASJUR/CCG, datado de 15/03/2023, dos Despachos da Chefia 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD, nas sequenciais 23 e 28, no 
Processo 2022/897779,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVALIDAR, como de efetivo exercício, o período compreendido 
de 15/07/2022 a 28/11/2023, em que o servidor BRUNO TRAVASSOS DA 
ROSA BRAGA, Analista de Suporte Técnico, matrícula 54184141/2, laborou 
no Ministério Público do Estado do Pará, para os fins de direito.
Art. 2º - DETERMINAR o registro na ficha funcional do servidor, do período 
de efetivo exercício mencionado no artigo anterior.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA 5597/2023-DG/CGP, de 28/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Ministério Público do Estado do Pa-
rá-MPPA, constante do Ofício nº 641/2022-PGJ/MPPA, de 12/07/2022, e 
o atendimento às recomendações constantes do PARECER JURÍDICO Nº 
163/2023-ASJUR/CCG, datado de 15/03/2023, dos Despachos da Chefia 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD, nas sequenciais 23 e 28, no 
Processo 2022/897779,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, 
Analista de Suporte Técnico, matrícula 54184141/2, ao Ministério Público 
do Estado do Pará - MPPA, no período de 29/11/2023 a 28/11/2025, com 
ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o Decreto 795/2020, 
de 29/05/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5750/2023-DG/CGP, de 07/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 126/2023-GACPP-
DETRAN, datado de 01/12/2023, e demais despachos no Processo 
2023/1372789,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Adelina Cristina Siqueira de Brito, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57196268/1, para responder pela Gerência de Admi-
nistração e Controle de Pagamento de Pessoal deste Departamento, no 
período de 15/01 a 29/01/2024, durante as férias do titular. 
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 15/01/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

 
PORTARIA Nº 5749/2023-DG/CGP, de 07/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 059/2023-GEBRE-
DETRAN, datado de 20/11/2023, e demais despachos no Processo 
2023/1316360,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lícia Maria de Souza Martins, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588576/1, para responder pela Gerência do Sistema RENAINF, 
no período de 02/01 a 31/01/2024, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 02/01/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1021301

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 5042/2023-DAF/cgp, de 29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002558;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Benevides no período de 18/12 à 27/12/2023, super-
visão/acompanhamento nas atividades desenvolvidas pela fiscalização de 
trânsito - “operação br-316”

nome matricula

HEWRY MARCELO CORREA SILVA 57189421/1

Fernando Zanuto Ferrari 57175882/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5517/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002448;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Santarém no período de 19/12/23 à 08/01/2024, de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Festas Seguras 2023“. .

nome matricula
ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS 57214204/2

Antonio Dima Lima 57201219/1

Kátia da Silva Sá 57214238/2

Valdir Amadeu da Silva 5827485/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5529/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002411;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 20/12/23 à 09/01/2024, a fim au-
xiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação.

nome matricula
ANTONY ULISSES MAIA LISBOA 3262537/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5583/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002302;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 20/12/2023 á 09/01/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, no referido municipio acima citado, à qual contemplará a 
“Operação FESTAS SEGURAS 2023”, bem como desenvolver ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula

Allan Soares Monteiro 57200349/1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1

Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1

Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3

Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089/1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691/1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1

Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1

Alexandre Caetano de Sousa 57209138/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5641/2023-DAF/cgp, de 29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002545;


